
     
N° _2062/23/GC_ del registro delle deliberazioni                 num. Prop.    PDL02174-23/GC
U.O. Personale Convenzionato

OGGETTO:
Responsabili di Branca e relativi sostituti. Avviso pubblico per la formazione della gra-
duatoria aziendale utile al conferimento di incarico.

il giorno _09/08/2023, 
presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli n. 8;

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale Dr.ssa Caterina Diodicibus, a se-
guito dell’istruttoria effettuata dall’assistente amministrativo Maria Lupoli sulla base della relazione for-
mulata dal Dirigente Amministrativo dell’Unità Operativa Gestione Rapporti Convenzionali, Dr. Gaetano
Santoro, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso;

VISTO l’accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti ambulatoriali in-
terni vigente;

PREMESSO  :

 che i commi dal 7 al 9 dell’art. 29 dell’ACN in vigore, prevedono la nomina dei responsabili di Branca
per l’attività specialistica ambulatoriale ed altre figure professionali e rimandano agli accordi regionali
per l’individuazione dei compiti e delle funzioni loro attribuite;

 che con DGR n. 1618 del 21.11.2022 è stato recepito il nuovo “ Accordo Integrativo Regionale” in at -
tuazione dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti ambula-
toriali interni e altre figure professionali, in parte già definite nella contrattazione di cui alla DGR n.
1650 del 07/11/2006 ( Recepimento 3°  Accordo Regionale) ;

 che con il citato Accordo Integrativo Regionale, tra l’altro, si è ritenuto opportuno regolamentare la fi-
gura del “Responsabile di Branca“, evidenziando i criteri di individuazione, i compiti assegnati e la
quantificazione dell’indennità spettante allo stesso per l’attività espletata come Responsabile, di nor-
ma fuori dall’orario di servizio;

 che gli accordi regionali valutano le condizioni e le opportunità di istituire il responsabile di branca dei
medici veterinari, dei biologi, dei chimici e degli psicologi ;

VERIFICATO che, il citato A.I.R. al punto n. 3 esplicitamente prevede :

1. per gli specialisti medici ambulatoriali un unico Responsabile di branca per ognuna delle branche
specialistiche;

2. per gli specialisti ambulatoriali veterinari un unico Responsabile di branca per le Aree A-B-C, trat-
tandosi di attività multidisciplinare;

3. per gli Psicologi specialisti ambulatoriali, branca di psicologia e di psicoterapia, un unico Respon-
sabile rappresentativo per entrambe le branche, trattandosi di attività multidisciplinare;

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI



4. per gli specialisti ambulatoriali Biologi e Chimici un unico Responsabile di branca per ogni profilo
professionale;

5. i Responsabili di Branca potranno essere nominati, in presenza di almeno due specialisti ambula-
toriali presenti nella stessa branca o in quelle multidisciplinari;

PRESO ATTO che il Responsabile di branca sarà individuato a seguito di apposita graduatoria formulata in
base ai parametri stabiliti dall’AIR e sarà predisposta dall’ Ufficio Convenzioni, facendo riferimento ai pa-
rametri utilizzati per l’espletamento dei concorsi per la dirigenza medica, per quanto compatibili;

 
ACCERTATO che a seguito delle valutazioni svolte si è pervenuti, in accordo con la parte sindacale, alla de-
terminazione delle forme di aggregazioni di Branche in ambito multidisciplinare così come già definite, a
monte della presente procedura di individuazione e riportate nell’elenco allegato (ALL 1), che costituisce
parte integrante della presente proposta;

CONSIDERATO 
 che al fine di individuare i “ Responsabili di Branca e relativi sostituti “ occorre indire Avviso Pubblico

che consentirà di acquisire le disponibilità dei Medici Specialisti ed altre professionalità interessati alla
funzione;

 che successivamente, saranno formulate le rispettive graduatorie, per branche aggregate, secondo i
criteri stabiliti dal citato Accordo Regionale;

 che l’Unità Operativa Gestioni Rapporti Convenzionali ha predisposto Avviso Pubblico che, allegato
alla presente , ne costituisce parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO altresì che occorre :

        approvare   l’allegato “ Avviso Pubblico “ per la formazione delle graduatorie per l’attribuzione di in-
carichi  di  responsabile  di  branca  e  relativi  sostituti nella  specialistica  ambulatoriale  interna,  di-
chiarandolo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALL 2);

        stabilire  , altresì, che le domande di partecipazione dovranno essere inviate unitamente agli allegati
in un unico file format pdf, 

 che le stesse devono essere redatte, a pena di esclusione, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e
s.m.i., debitamente sottoscritte e corredate da fotocopia di un documento di identità, con l’indicazio -
ne esatta dei dati anagrafici, della PEC personale, da riportare in maniera chiara e leggibile, cui questa
ASL possa inviare tutte le comunicazioni inerenti il presente avviso, ( ALL N. 3);

 che le istanze devono essere inviate con raccomandata a/r , a mezzo PEC o consegnate a mano all’uffi-
cio protocollo della ASL, a pena di esclusione, entro venti giorni, a decorrere dal giorno successivo alla
data di affissione dell’Avviso Pubblico de quo all’Albo Pretorio della ASL BR via Napoli n. 8 Brindisi e sul
sito aziendale; 

 che gli specialisti interessati presentino domanda, con allegata dichiarazione sostitutiva di certificazio-
ne e di atto notorio, ai sensi  “dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445”, con tutti gli elementi utili
ed attinenti alla specificità della selezione ( curriculum, autocertificazione dettagliata attinente ai titoli
di servizio, attestazione di strutture pubbliche, attestazione di strutture private accreditate, attestazio-
ne di istituti scientifici, ecc….)  ;

DATO ATTO che l’ASL procederà all’individuazione del Responsabile di Branca in base alla successiva gra-
duatoria formulata secondo i seguenti titoli:

1. maggiore anzianità di incarico nella ASL di Brindisi, con numero di accessi settimanali non inferiori
a 3; max 3 punti;

2. maggiore numero di ore di incarico nella branca interessata, nella stessa Azienda ; max 3 punti;
3. curriculum di ogni partecipante al bando; max 3 punti;

2



RICHIAMATE:

- la deliberazione 14.06.2007 del Garante per la protezione dei dati personali “Linee guida in  mate-
ria di trattamenti di dati personali di lavoratori per finalità di gestione del rapporto di lavoro in
ambito pubblico”;

- il G.D.P.R. 679/2016 e il D.Lgs. 196/03 modificato dal D.Lgs. 101/2018 in ambito di privacy;

- la determinazione n. 1406 del 20.05.2009 “Approvazione delle linee guida per la predisposizione,
adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dei Di-
rigenti”;

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo:  Responsabili di branca e relativi sostituti.
Avviso pubblico per la formazione di graduatoria dei responsabili di branca.

 Il Funzionario Amministrativo Istruttore (Maria Lupoli)                            _f.to __________

IL Dirigente U.O.S. Convenzioni               (Dr. Gaetano Santoro)      _f.to___________

Il Dirigente Area del Personale               (Dr.ssa Caterina Diodicibus) __f.to______

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giovanni GORGONI, nominato quale Commissario Straordinario dell’ASL di Brindisi con Delibera-
zione della GIUNTA Regionale Pugliese n. 233 del 3.3.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo
Dott. Andrea CHIARI e dal  Direttore Sanitario Dott. Vito Campanile;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente Area del Personale  Dr.ssa
Caterina Diodicibus;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario per le rispettive compe-
tenze;        
              

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1) di approvare le aggregazioni di Branche Specialistiche in forma multidisciplinare ai fini della indivi-
duazione di  Responsabili  di  Branca per le motivazioni  in premessa descritte e come riportato
nell’elenco allegato (ALL N.1) che costituisce parte integrante del presente atto;

2) di approvare l’allegato “ Avviso Pubblico” per la formazione delle graduatorie per l’attribuzione di
incarichi di Responsabile di Branca e relativi sostituti  (ALL N. 2) nella specialistica ambulatoriale
interna, dichiarandolo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di stabilire, altresì, che le domande di inclusione nelle relative graduatorie dovranno essere invia-
te con raccomandata a/r, a mezzo PEC o con consegna a mano al protocollo generale dell’ASL, en-
tro venti giorni, a decorrere dal giorno successivo alla data di affissione dell’Avviso Pubblico de
quo all’Albo Pretorio della ASL BR di Via Napoli n. 8 Brindisi e sul sito aziendale ( ALL N. 3);

3



4) di  delegare l’U.O.S.  Personale Convenzionato alla predisposizione delle graduatorie,  formulate
sulla base dei titoli di seguito riportati ed alla successiva individuazione del Responsabile di bran-
ca e relativi sostituti:

a) maggiore anzianità di incarico nella ASL, con numero di accessi settimanali non inferiori a 3:
max 3 punti;

b) maggiore numero di ore di incarico nella branca interessata, nella stessa Azienda: max 3 pun-
ti;

c) curriculum di ogni partecipante al bando: max 3 punti;

5) di dare atto che il costo presunto per tutti gli incarichi in argomento sviluppa una spesa complessi -
va mensile nella misura del 10% del compenso lordo mensile dello specialista incaricato;

6) di attribuire la spesa derivante dall’attribuzione degli incarichi di Responsabile di Branca, sul conto
n. 706.105.00005 Specialistica ambulatoriale.

Il Direttore Amministrativo    (Dr. Andrea CHIARI)                     _f.to_____________

Il Direttore Sanitario                  ( Dott.Vito CAMPANILE)            __f.to_____________

Il Commissario Straordinario   ( Dott. Giovanni GORGONI        __f.to_____________

              

4



5



6



7



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal _10/08/2023__al___________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________

8


	D E L I B E R A

